帮爱乡2024年度法治政府建设情况的报告

 2025-5-19
2024年，是新中国成立75周年，是西藏民主改革65周年，是实施“十四五”规划的关键之年。一年来，帮爱乡法治政府建设工作深入贯彻落实习近平总书记关于西藏工作的重要指示和新时代党的治藏方略，聚焦“四件大事”，为进一步推动帮爱乡经济社会高质量发展和长治久安示范建设提供法治保障，取得了积极成效。现报告如下。

一、主要工作情况

（一）坚持党的领导。一是压紧压实履行推进法治政府建设第一责任人职责，乡党委政府主要负责同志亲自听取法治政府建设工作汇报，作出批示。二是将习近平法治思想列入乡党委理论学习中心组学习会学习计划。2024年，召开乡党委理论学习中心组学习习近平法治思想等内容5次，班子成员开展交流发言人数15人次。三是依托“党建引领精准服务 党员干部包村联户”党建品牌活动，2024年发动284名党员发挥作用，党建引领基层治理服务达2.9万余人次。
（二）深入转变政府职能。一是在全乡范围内持续深入开展政务服务事项宣传活动，2024年累计服务2.2万余人次。及时投入使用惠民资金一卡通一体机，双联户补助、低保、残疾人等累计查询达1500余次。二是加强《民法典》侵权责任篇法治宣传，累计开展服务小微企业活动10场次。

（三）加强矛盾纠纷排查化解，维护社会稳定。一是及时发现和化解各类矛盾纠纷。2024年，共排查矛盾纠纷50余起，调处解决20余起。二是推广“枫桥经验”，发挥人民调解、行政调解、司法调解的合力作用。帮爱乡藏占村与帕那镇一村边界草场纠纷化解得到了群众的广泛好评。三是畅通信访渠道，认真处理群众来信来访。2024年，共受理群众来信来访20余件，办结率达100%。

（四）严厉打击违法犯罪，提升群众安全感。一是加强社会治安防控，加大巡逻防控力度。2024年，全乡进行巡逻防控累计共出动5000余人次。二是组织开展扫黑除恶专项斗争、打击电信网络诈骗犯罪专项行动等专项整治行动。2024年，全乡组织力量200余人，发放2500余份宣传单和海报。三是加强对道路交通、消防安全、食品药品安全、危险化学品安全等重点领域的监管。2024年，开展安全生产检查150余次，排查整治安全隐患50余处，排查各类安全隐患10处，当场整改7处，限期整改3处。四是2024年辖区内未发生黑恶势力犯罪案件。

（五）加强法治宣传教育，提高全民法治意识。一是广泛开展普法宣传活动，提高全民法治意识。2024年，开展“宪法”“民法典”“刑法”“治安管理处罚法”等普法宣传活动15场次，发放宣传资料1200余份。二是加强青少年法治教育，增强青少年法治观念和自我保护意识。2024年，开展青少年法治教育活动10余场次，覆盖900余人次。三是加强基层依法治理，完善村规民约。2024年，完善并修订村规民约5次。四是加强基层组织建设，加强村“两委”班子建设。2024年，开展村干部培训6场次，累计培训干部150余人次。

二、存在的不足和下一步工作打算

一年来，全乡法治政府建设虽然取得了一定成效，但也存在推进法治政府建设力度不均衡、依法行政能力水平有待提高、法治宣传教育的深度和广度有待加强等问题。

下一步，帮爱乡坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，重点抓好以下具体措施，一是加强法律法规学习。建立健全乡干部学法制度，为依法决策提供准确的法律依据。二是扩大公众积极参与。建立健全公众意见反馈机制，提高公众参与的积极性和有效性。三是加强风险论证评估。完善风险评估机制，运用科学的方法和手段，制定相应的风险防范措施。

特此报告。